
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

  

H O T Ă R Â R E A    

NR. 32 din 26 februarie 2013 

privind constituirea Comisiei de evaluare anuală şi finală a managementului unor 

 instituţii de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean Cluj şi a Comisiei de  

soluţionare a contestaţiilor 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare anuală şi finală 

a managementului unor instituţii de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean Cluj şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

domnul Horea-Dorin Uioreanu; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (2) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 38 alin. (1), (2) şi (3) şi ale art. 42 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se constituie Comisia pentru evaluarea anuală şi finală a managementului  

următoarelor instituţii de cultură: Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Muzeul de Artă, Muzeul 

Memorial „Octavian Goga", Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda", Centrul Judeţean pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale, Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga" şi 

Revista „Muvelodes", în următoarea componenţă: 

         Preşedinte: Valentin-Claudiu Cuibus  - reprezentant al Consiliului Judeţean Cluj 

         Membri:     Prof. univ. dr. Grigore Zanc  -  

    Szep Iuliu  - director general al Operei Maghiare Cluj-Napoca  

                            Prof. univ. dr. Gavril Neamţu - Facultatea de litere din cadrul 

Universităţii  

                                                                              Babeş-Bolyai 

Cluj-Napoca,  

 Rodica Gazsi - şef al Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului de  

                                                     specialitate al Consiliului Judeţean Cluj.         



           

 Art. 2. Se constituie Comisia pentru soluţionarea contestaţiilor la evaluarea anuală şi 

finală a managementului  următoarelor instituţii de cultură: Muzeul Etnografic al Transilvaniei, 

Muzeul de Artă, Muzeul Memorial „Octavian Goga", Şcoala Populară de Arte „Tudor Jarda", 

Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale, Biblioteca Judeţeană 

„Octavian Goga" şi Revista „Muvelodes", în următoarea componenţă: 

           Preşedinte:  Ioan Bota  - reprezentant al Consiliului Judeţean Cluj 

            Membri:     Simona Tatomir - director general al Direcţiei Generale Buget-Finanţe,  

                                                             Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al  

                                                             Consiliului Judeţean Cluj  

                               Dan-Vasile Pop -  director executiv al Direcţiei Juridice din 

cadrul aparatului  

                                                             de specialitate al Consiliului 

Judeţean Cluj. 

                        

            Art. 3. Secretariatul comisiilor constituite conform art. 1 şi 2 este asigurat de către 

doamna Livia Pece - consilier în cadrul Serviciului Resurse Umane din aparatul                                                              

de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe Resurse Umane şi 

membrii comisiilor constituite conform art. 1 şi 2. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; membrilor comisiilor 

constituite conform art. 1 şi 2; doamnei Livia Pece, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al judeţului Cluj şi pe pagina de 

internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

    Contrasemnează, 

        PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

     Horea-Dorin UIOREANU                                                    Simona 

GACI    

        


